ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
11.09.2013 № 41                                                                                          с. Волчиха
О состоянии учета и эффективности использования муниципальной собственности в Волчихинском районе
В соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, заслушав отчет о состоянии учета и эффективности использования муниципальной собственности в Волчихинском районе, Волчихинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о состоянии учета и эффективности использования муниципальной собственности в Волчихинском районе.

2. Обнародовать отчет о состоянии учета и эффективности использования муниципальной собственности в Волчихинском районе на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края.
Глава района                                                                                           И.М. Знатнин

Отчет о состоянии учета и эффективности использования муниципальной собственности в Волчихинском районе

В соответствии со ст. 215 Гражданского кодекса Российской Федерации муниципальная собственность – это имущество, принадлежащее на праве собственности городским и сельским поселениям, а также другим муниципальным образованиям.
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в состав муниципальной собственности входят средства местного бюджета, муниципальные внебюджетные фонды, имущество органов местного самоуправления, а также муниципальные земли и другие природные ресурсы, находящиеся в муниципальной собственности, муниципальные предприятия и учреждения, муниципальные банки и другие финансово-кредитные организации, муниципальные жилищный фонд и нежилые помещения, другое движимое и недвижимое имущество.
Муниципальное образование сохраняет за собой право собственности на имущество и в тех случаях, когда в соответствии с законом либо по усмотрению собственника правомочия по владению, пользованию и распоряжению его имуществом закрепляются за другими лицами по юридическому титулу так называемых вещных прав. Среди этих прав закон выделяет право хозяйственного ведения и право оперативного управления.
В соответствии со ст. 294 Гражданского кодекса право хозяйственного ведения - это право государственного или муниципального унитарного предприятия владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом публичного собственника в пределах, установленных законом или иными правовыми актами.
Муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

Муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества муниципального предприятия.

В соответствии с п. 1 ст. 296 Гражданского кодекса право оперативного управления - это право учреждения или казенного предприятия владеть, пользоваться и распоряжаться закрепленным за ним имуществом собственника в пределах, установленных законом, в соответствии с целями его деятельности, заданиями собственника и назначением имущества.
Муниципальное казенное учреждение вправе отчуждать или иным способом распоряжаться принадлежащим ему имуществом только с согласия собственника.

Автономное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления.

В соответствии со ст. 215 Гражданского кодекса Российской Федерации средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну соответствующего городского, сельского поселения или другого муниципального образования.

Под реестром объектов муниципальной собственности понимается муниципальная информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических и программно-технических принципах баз данных, содержащих перечни объектов учета и необходимые для управления собственностью сведения о них.

Структура реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования Волчихинский район Алтайского края формируется в соответствии с Положением об организации учета и ведения Реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, утвержденным решением Волчихинского районного Совета народных депутатов от 07.06.2012 № 40.

Реестр объектов муниципальной собственности муниципального образования Волчихинский район Алтайского края по состоянию на 01 января 2013 года утвержден постановлением Администрации района от 29.03.2013 № 216.

Раздел недвижимого имущества включает в себя перечень зданий, помещений (жилые, нежилые), перечень сооружений и перечень иных объектов.

В данном разделе 210 наименований.

В оперативном управлении муниципальных учреждений находится 129 единиц недвижимого имущества, общей площадью 48238,9 кв.м.

В хозяйственном ведении муниципальных предприятий находится 42 единицы, общей площадью 6994,1 кв.м.

В казне муниципального образования Волчихинский район Алтайского края находится 39 единиц недвижимого имущества, общей площадью 10062 кв.м. Обременение имущества казны муниципального образования Волчихинский район Алтайского края отражено в разделе обремененного имущества. В отношении имущества казны муниципального образования Волчихинский район Алтайского края заключены договора аренды, безвозмездного пользования и концессионное соглашение.

На территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края заключено 11 договоров аренды муниципального имущества, площадью 742,7 кв.м. Арендная плата за пользование муниципальным имуществом рассчитывается в соответствии с методикой расчета арендной платы при сдаче в аренду зданий, сооружений, нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, отраженной в порядке пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, утвержденным решением Волчихинского районного Совета народных депутатов от 22.12.2011 № 68. В среднем стоимость аренды 1 кв.м. муниципального имущества составляет 68,24 рубля в месяц. На 1 сентября 2013 года в бюджет муниципального образования Волчихинский район Алтайского края поступило 384338,84 рублей от сдачи в аренду муниципального имущества.

В безвозмездном пользовании находится 1695 кв.м. недвижимого имущества. Данная цифра превышает площадь аренды, так как  в казне муниципального образования Волчихинский район Алтайского края находятся здания и помещения фельдшерско-акушерских пунктов, которые в дальнейшем будут переданы в государственную собственность Алтайского края. В казне района также находится 12 земельных участков, общей площадью 6867 кв.м. Данные земельные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ». Концессионное соглашение с ООО «Вострово Лес» заключено в отношении недвижимого имущества расположенного по адресу: Алтайский край, Волчихинский район, с. Волчиха, в 605 м от здания ул. Ветеранов ВОВ, 77, по направлению на северо-запад.

Раздел движимого имущества представляет собой перечень объектов движимого имущества, с указанием года выпуска, балансовой и остаточной стоимостью. Он включает в себя 108 единиц.

В оперативном управлении муниципальных учреждений находится 41 единица, в хозяйственном ведении муниципальных предприятий 46 единиц. Данное имущество включает в себя транспортные средства и оборудование для котельных (котлы, насосы, дымососы).

В казне района 19 единиц движимого имущества. В отношении 5 транспортных средств заключены договора безвозмездного пользования, из которых 4 предоставлены путем муниципальной преференции. В казне района также закреплены транспортные средства, включенные в прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2013 год, утвержденный решением Волчихинского районного Совета народных депутатов от 25.12.2012 № 63.

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 11 «Плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической активности в Алтайском крае», утвержденного постановлением Администрации Алтайского края от 21.05.2010 № 220, в Волчихинском районе  постановлением Администрации района от 16.11.2010 № 733 утверждена муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2010-2014 годы».  В данный момент необходимо обеспечить приборами учета теплоснабжения 8 объектов недвижимости водоснабжения.